
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX- 2022- 954041-UNC ME#EKF

 
VISTO:

- Las actuaciones de referencia en las que la Sra. Directora de la Escuela de Kinesiología y Fisioterapia,
Prof. Lic. Marcela Rivarola, eleva el "Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica" para la
Asignatura Anatomía Normal de la mencionada Escuela para el año 2023;

CONSIDERANDO:

- Que el programa planteado se enmarca en los contenidos curriculares de la Asignatura Anatomía Normal
de la Carrera de Licenciado en Kinesiología y Fisioterapia, conforme a lo dispuesto en la Ordenanza HCS N
° 05/2016;

- Que la finalidad del Programa es fortalecer las cualidades de los estudiantes para el progreso de la Carrera
de Licenciado en Kinesiología y Fisioterapia;

- El V° B° de la Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Médicas;

- Lo aconsejado por la Comisión de Escuelas y lo aprobado en sesión del Honorable Consejo Directivo, del
día 15 de diciembre de 2022;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar el dictado del "Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica" para la
Asignatura Anatomía Normal 2023, correspondiente a la Carrera de Licenciado en Kinesiología y
Fisioterapia, cuyo contenido forma parte integrante de la presente resolución como archivo embebido.

Artículo 2°: Dejar establecido que el dictado del "Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica"
para la Asignatura Anatomía Normal se desarrollará en el mes de febrero 2023 y estará a cargo del Lic.
Javier Leoni (Legajo 42442) y la Lic. Veronica Arguello Retamar (Legajo 54492).

Artículo 3° : Establecer que la aprobación del mencionado programa permite que el/la alumno/a acceda a la
regularidad de la Asignatura Anatomía Normal, correspondiente a la Carrera de Licenciado en Kinesiología
y Fisioterapia de la Facultad de Ciencias Médicas.



Artículo 4°: Registrar y Comunicar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS MÉDICAS A LOS QUINCE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDÓS.





 


 


      “Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica” 
 


PLAN DE TRABAJO (PROPUESTA PEDAGÓGICA) 


CÁTEDRA DE ANATOMÍA NORMAL 


ESCUELA DE KINESIOLOGÍA Y FISIOTERAPIA 


FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


INTRODUCCIÓN 


 


 La cátedra de Anatomía Normal de la Escuela de Kinesiología y Fisioterapia ha 
sido históricamente desarrollada con un perfil descriptivo similar al que se da en otras 
carreras, con una especial mirada del sistema osteo-mio-articular.  


 La búsqueda de este plan de trabajo se concentra en planificar una anatomía 
más relacionada a nuestra carrera, vinculada fundamentalmente con el abordaje de 
anatomía de superficie, exploratoria con metodología utilizada por nuestros 
profesionales para el reconocimiento de estructuras desde el exterior, con el 
acompañamiento de los contenidos conceptuales necesarios para apoyar esta 
propuesta. Este plan de Trabajo nos permitirá reforzar a los alumnos que presentan 
dificultades para el logro de objetivos a fin de reinsertarlos en el cursado de la carrera 
pensando en tiempos especiales y una programación intensiva de forma virtual.  


OBJETIVOS 


-Promover que los y las estudiantes que se encuentran en condición de 
libres obtengan la regularidad de la asignatura. 


-Generar una metodología que permita el abordaje teórico-práctico de la 
asignatura Anatomía Normal 


-Brindar herramientas para el análisis de las tecnologías que generan 
aprendizajes en la anatomía.  


-Introducir conceptos de Anatomía Topográfica orientados a la práctica 
sobre el cuerpo humano 


-Orientar el estudio de la Anatomía Normal hacia el perfil de alumno que 
cursa la carrera. 


METODOLOGÍA 


DURANTE EL PERÍODO DE RECESO ESTIVAL MES DE FEBRERO 2023 


ACTIVIDADES TEÓRICAS 


 Se dictarán semanalmente los días miércoles, con una duración de 240 
minutos; en base a los contenidos de la materia y en concordancia con la actividad 
práctica a desarrollarse a continuación.  


 Las clases teóricas se basarán en el intercambio didáctico, con apoyo 
desde los materiales audiovisuales de multimedia y generando una coherencia con los 
contenidos de desarrollo práctico funcional, exploratorio e introducir desde los medios 
disponibles.  


ACTIVIDADES PRÁCTICAS:  


 Los trabajos prácticos presenciales y virtuales son de carácter obligatorio y 
se desarrollan los días lunes, martes, jueves y viernes con una duración de 240 
minutos cada uno, donde abordarán contenidos aplicados. A cargo de un profesor.  


 Los contenidos de las clases prácticas virtuales se ajustarán al desarrollo 
del programa teórico, y en ellas primarán las técnicas de autoaprendizaje sobre el 
material anatómico disponible de forma multimedia. 







 


EVALUACIÓN 


 Trabajos prácticos: deberá estar presente y aprobar con 4 (cuatro) o más 
puntos al 80% de los trabajos prácticos, sea por ausentismo justificado o por haber 
sido reprobado.  


 La metodología de los prácticos será desarrollar funcionalmente los 
contenidos, con la evaluación permanente en la clase siguiente de lo desarrollado en 
la misma  


Parciales: deberá aprobar con el 60% de respuestas correctas como mínimo, cada uno 
de los dos parciales, pudiendo recuperar sólo uno de ellos. Las evaluaciones serán 
llevadas a cabo a través de la plataforma Moodle y presencial según el tipo de 
contenido a desarrollar.   


 


RECURSOS DIDACTICOS 


La cursada se llevará a cabo de forma mixta (virtual y presencial) utilizando recursos 
de multimedia que generen aprendizajes significativos en los alumnos. Como así la 
anatomía palpatoria se llevará a cabo de forma presencial lo cual favorece la 
apropiación de los saberes.   


Se utilizarán también:  


Imágenes anátomo – radiológicas 


Revisión de anatomía de Superficie 


Esquemas 


Examinación de huesos 


Imágenes multimedia proyectadas con cañón 


Libros de contenidos y atlas 


Enlaces oficiales y fecha de inscripción: a definir.  


Los alumnos se deberán inscribir en la Secretaria Estudiantil de la Escuela de 
Kinesiología y Fisioterapia y con el personal administrativo generará la instancia oficial, 
para la cursada.  


 
CRONOGRAMA  
 
CLASES TEÓRICAS 
Introducción al Estudio de La Anatomía  
 


● Concepto y división de la Anatomía Humana. Planos y puntos de referencia. 
● La Terminología y nomenclatura anatómica. Estudio de la forma, estructura y 


función.  
● Organización General del cuerpo Humano. Sistema de órganos 
● Conceptos generales del Aparato Locomotor. Estudio General del Hueso, tipos 


de huesos y funciones, Articulaciones, tipo, género y superficies articulares.  
Músculos, fascias, aponeurosis, tendones.  


 







 


ESQUELETO AXIAL 
CRÁNEO-ATM  
 


● Estudio General de la Cabeza (base y Bóveda del Cráneo).  
● Cavidades Cráneo Faciales y su contenido 
● Concepto de unión Cráneo Raquídea – Superficies articulares – Medios de 


Unión. 
● Importancia anátomo funcional – Aparato motor de los movimientos de la 


cabeza sobre el Raquis. 
● Inserciones musculares. Exploración funcional. 
● Articulación Témporo Mandibular. Movimientos 
● Músculos de la Masticación, de la Cabeza, de la Mímica. Localización y 


función. 
● Hueso hioides, estructura y función. Músculos supra e infrahioideos. 


Funcionalidad. 
● Referencias palpatorias. 


 
COLUMNA VERTEBRAL 
 


● Concepto de vértebra y Columna Vertebral – Composición numérica. 
Caracteres Generales – Regionales y Especiales. Explicación de acuerdo a su 
función  


● Gravedad en relación con la columna – Factores determinantes de la estática 
vertebral. 


● Concepto de curvatura fisiológica de la columna vertebral – Alteraciones de las 
curvaturas, génesis de las curvaturas normales y patológicas 


● Disco intervertebral – Ligamentos de Unión (función mecánica del disco 
intervertebral) 


● Importancia anátomo-clínica de la misma. 
● Superficies Articulares – Medios de Unión – Movimientos. 
● Referencias palpatorias.  


 
 
CAJA TORÁXICA    
 


● Concepto de jaula torácica – Propiedades físicas del tórax – Dimensiones y 
forma del tórax, aperturas superior e inferior – Topografía de la pared torácica. 
Referencias exploratorias 


● Esternón. Costilla y cartílagos Costales. Función 
● Articulaciones – función del conjunto de todas las articulaciones que conforman 


la jaula torácica. 
● Inervación del tronco. Anatomía Topográfica del tronco y abdomen.  
●  Nervios Intercostales. Generalidades. 
● Aparato motor de la respiración – Mecánica respiratoria 
● Estudio Muscular del Tórax. Diafragma. Músculos accesorios de la respiración. 


 
SISTEMA NERVIOSO.   GENERALIDADES.  
 
Divisiones del Sistema Nervioso y Estructura. 
S.N. Central y Periférico. Sistema Nervioso de la Vida de Relación o Somático y 
Sistema Nervioso de la Vida Vegetativa o Autónomo. 
Origen Embriológico y evolución. Relaciones funcionales. 
Control Segmentario del Cuerpo 
Médula Espinal. Configuración Externa: Surcos anteriores, posteriores y colaterales. 
Raíces anteriores y Posteriores Pares Raquídeos. Ganglios Raquídeos: significación. 







 


Configuración Interna. Haces nerviosos y astas grises. Metámeras, miotoma y 
dermatoma. Función vinculada a la configuración interna. 
Tronco Encefálico. 
Configuración Externa: Bulbo Raquídeo, Protuberancia anular y Pedúnculos 
Cerebrales. Origen aparente y real de los Nervios Craneales. Configuración Interna. 
Organización de los haces motores y sensitivos. Implicancias funcionales. 
Cerebelo: Configuración Externa: Vermis y Hemisferios Cerebelosos. Configuración 
Interna. 
Relación anatomo-funcional del cerebelo.  
Cerebro: 
Configuración Externa del Cerebro: – hemisferios y lóbulos cerebrales  
Configuración Interna del Cerebro. Áreas funcionales de la corteza 
Estructuras Subcorticales. Núcleos grises de cerebro. Cápsulas 
Diencéfalo: Tálamo óptico – Hipotálamo – Hipófisis. 
Relaciones funcionales en el cerebro. 
La Vida Vegetativa: Sistema autónomo 
Nivel Central: Sistema Límbico. 
Nivel Periférico: Sistema nervioso Simpático y Parasimpático. 
Vías Nerviosas 
Vías de la Motricidad o Descendentes (centrípetas) 
Vías de la Sensibilidad General o Ascendente(centrífugas) 
Localización y función. 
La protección y nutrición del Sistema Nervioso: 
Sistema Ventricular y Circulatorio 
Meninges: Duramadre, Piamadre y Aracnoides. Líquido Céfalo Raquídeo (LCR).  
Sistema vascular anterior y posterior. Polígono de Willis. Irrigación de estructuras. 
 
Órganos de los Sentidos:   
 


● Concepto General de los órganos de los Sentidos. 
● Sentido del Tacto – Sentido del Olfato – Sentido del Gusto – Sentido de la 


Visión - Sentido de la Audición. 
 
Sistema Endócrino   
Concepto y Organización General del Sistema Endócrino. 


● Reconocimiento de las principales glándulas de Secreción Interna: Hipófisis – 
Tiroides – Paratiroides – Suprarrenales – Páncreas endócrino. 


● Influencia en el organismo 
 
Sistema Cardiovascular   


• El corazón. Estructura funcional. Irrigación e inervación del corazón. 
• El sistema circulatorio –  Arterias y venas sistémicas – Circulación en territorios 


especiales - ciclo cardiaco – El corazón como bomba. 
 


• Sistema específico de conducción -Aparato cardionector- Estudio de la 
Circulación – Arteria Aorta – Ramas – Regiones del pulso arterial - Presión 
Arterial. Relaciones funcionales del pulso en las actividades físicas 


• Bombas venosas (factores) - Sistema Venoso 
• Sistema Vascular Linfático – concepto. - 
• Relaciones entre los sistemas y funcionalidad. 


 
Sistema Respiratorio    
 
Anatomía del tracto respiratorio -  Vías respiratorias 







 


Estructura Pulmonar y de la cavidad torácica. 
Ventilación Pulmonar – Mecánica respiratoria – Regulación de la actividad respiratoria. 
Segmentación broncopulmonar. Estructura de la laringe en relación a la respiración, 
alimentación y fonación. 
 
Aparato Digestivo  
 


● Aparato gastrointestinal – Anatomía del tubo digestivo – Glándulas Digestivas 
● Secreciones: digestivas – Salival – gástrica – biliar – pancreática e intestinal. 
● Motilidad digestiva. 
● Hígado – Vías Biliares – Páncreas – Bazo. 
● Estudio de los compartimientos Abdominales. 
● Relación funcional con el organismo. 


 
Aparato Génito – Urinario 
 


• Generalidades – Arquitectura Renal – Uréter – Vejiga – Uretra. 
• Relación funcional con el organismo 
• Aparato Genital Masculino: Testículos – Tubos Seminíferos – Epidídimo y 


Cond. Deferente – Glándulas Accesorias: Vesículas Seminales. 
Espermatogénesis – hormonas sexuales masculinas. 


• Aparato Genital Femenino: Ovarios – Ovulación – Trompas de Falopio – Útero 
– Endometrio – Miometrio – Serosa – Cuello Uterino – Vagina – vulva – Gl. 
Mamarias. Ciclo Reproductor – Fecundación e Implantación – Hormonas 
sexuales femeninas. 


 
SEGUNDA ETAPA 
Presentación del aparato locomotor 
 
Aparato locomotor: Extremidad Superior  
 


● Estudio General y Concepto Funcional del Miembro Superior. 
● Osteología. Articulaciones del Miembro Superior. Articulaciones: Escápulo 


Humeral – Del Codo – Muñeca – y mano. Mecánica de las mismas. 
● Inserciones Musculares. Situación. Estudios de las Fuerzas motoras.  
● Movimientos: Flexión-Extensión. Aducción-Abducción. Rotaciónes.Prono-


supinación. Circunducción. 
● Inervación del miembro superior. Plexo Braquial, nervios terminales y 


colaterales. 
Irrigación y drenaje de MMSS 


● Estudio topográfico del Miembro Superior – Anatomía de Superficie – relieves 
visibles y palpables. 


 
Aparato locomotor: Extremidad Inferior 


● Estudio General y Exploración Funcional del Miembro Inferior. 
● Osteología. Articulaciones del miembro Inferior. Articulaciones: Coxo Femoral – 


Rodilla – Tobillo – Pie. Importancia anátomo funcional de los mismos. 
● Inserciones Musculares. Situación. Estudios de las Fuerzas Motoras. Flexión – 


Extensión – Aducción – Abducción – Rotación – Flexión Plantar – Inversión – 
Eversión (del pie) Bóveda Plantar. Importancia funcional de Arcos Plantares 


● Pelvis concepto – Diferencia Sexuales 
● Inervación del Miembro Inferior (Plexo Lumbar – Plexo Sacro Coccígeo).  
● Irrigación de MMII. 


 







 


DOCENTES A CARGO DEL PROYECTO  
LIC JAVIER LEONI  
LIC VERÓNICA ARGUELLO RETAMAR  







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PROGRAMA FORTALECIMIENTO ACADEMICO ANATOMIA 2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2022-00954162-UNC-ME#EKF

		cargo_0: Jefe de División

		Numero_3: IF-2022-00954162-UNC-ME#EKF

		numero_documento: IF-2022-00954162-UNC-ME#EKF

		Numero_6: IF-2022-00954162-UNC-ME#EKF

		Numero_5: IF-2022-00954162-UNC-ME#EKF

		Numero_7: IF-2022-00954162-UNC-ME#EKF

		fecha: Lunes 14 de Noviembre de 2022

				2022-11-14T11:56:34-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entrada Escuela de Kinesiología y Fisioterapia Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00954162-UNC-ME#EKF

		Numero_1: IF-2022-00954162-UNC-ME#EKF

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: María Noelia Cerda

				2022-11-14T11:56:40-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 28 de Diciembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-1133-E-UNC-DEC#FCM
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-12-28T13:04:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Secretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-28T14:03:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-28T14:03:09-0300
	GDE UNC




